АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.06.2014  № 386

О Порядке учета мнения жителей

сельского поселения при принятии решения
о реорганизации или ликвидации
муниципальной общеобразовательной
организации

В соответствии с п.12 ст. 22  Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ   "Об
образовании в Российской Федерации",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок учета мнения жителей сельского поселения при принятии
решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной
организации согласно приложению.

2. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Бакчарского
района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы района по
социальным вопросам Гусеву И.В.

Глава района  Д.В.Донской

Приложение
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 16.06.2014г. № 386

Порядок учета мнения жителей сельского поселения

при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной
общеобразовательной организации

1. Настоящий Порядок учета мнения жителей сельского поселения   в муниципальном

образовании «Бакчарский район»  при принятии решения о реорганизации или ликвидации
муниципальной общеобразовательной организации (далее - Порядок) устанавливает форму и
регламентирует последовательность процедуры учета мнения жителей сельских населенных
пунктов муниципального образования «Бакчарский район»  (далее - жители) при принятии
решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации.

2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",  Уставом муниципального образования
«Бакчарский район»,  Порядком назначения и проведения   собрания граждан, конференции
граждан   (собрание делегатов)  в МО «Бакчарский район», утвержденным решением Думы
Бакчарского района  от  25.05.2014 г.  №  501.

3. Выявление и учет граждан по вопросу принятия решения о реорганизации или
ликвидации муниципальной общеобразовательной организации проводится в форме собрания
граждан, проживающих во всех насаленных пунктах  сельского поселения,  в котором
расположена  муниципальная общеобразовательная  организация, подлежащая реорганизации
или ликвидации (далее - Собрание).

4. Собрание проводится в целях обеспечения государственных гарантий прав и свобод
человека в сфере образования и создания условий для реализации права на образование.

5. Собрание назначается и проводится в соответствии с Порядком назначения и
проведения   собрания граждан, конференции граждан   (собрание делегатов)  в МО
«Бакчарский район», утвержденным решением Думы Бакчарского района  от 25.05.2014 г.  №
501.

6. В ходе собрания инициатор собрания докладывает о необходимости проведения
реорганизации или ликвидации муниципального  общеобразовательного учреждения,
расположенного в данном сельском поселении. Желающие  высказывают мнения по поводу
целесообразности принятия такого решения.

7. По итогам  присутствующими на собрании гражданами  принимается решение
положительной или отрицательной оценке предполагаемого  решения  о реорганизации или
ликвидации муниципального  общеобразовательного  учреждения.

8. Решение принимается простым большинством  от присутствующих  на собрании
граждан.

9. Решение Собрания оформляется в соответствии     в соответствии с   Порядком
назначения и проведения   собрания граждан, конференции граждан   (собрание делегатов)  в
МО «Бакчарский район», утвержденным решением Думы Бакчарского района  от 25.05.2014 г.
№  501.

10. Решение Собрания, отражающее мнение жителей по вопросу принятия решения о

реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, подлежит
обязательному рассмотрению и учету отделом образования Администрации Бакчарского
района  при подготовке обоснования целесообразности реорганизации или ликвидации
муниципальной общеобразовательной организации,  и Комиссией по проведению оценки
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных
общеобразовательных организаций следующим образом:

10.1  положительная оценка граждан предполагаемого решения о реорганизации или
ликвидации муниципальной общеобразовательной организации  может быть положена в
основу принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной
общеобразовательной организации

10.2 отрицательная оценка граждан предполагаемого решения о реорганизации или
ликвидации муниципальной общеобразовательной организации   рассматривается   отделом
образования Администрации Бакчарского района и Комиссией по проведению оценки
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных
образовательных организаций в совокупности с обстоятельствами, послужившими
основанием для  инициации вопроса о реорганизации или ликвидации муниципальной
общеобразовательной организации и не является решающим при принятии окончательного
решения. Решающими факторами являются экономическая целесообразность и
эффективность деятельности образовательного учреждения.

10.3 в первую очередь учитывается  мнение граждан  о реорганизации или
ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, выраженное в протоколе
собрания  граждан, проживающих в населенном пункте, в котором расположена
муниципальная общеобразовательная организация, реорганизация или ликвидация которой
предполагается, а также мнение граждан населенного пункта, интересы которого будут
затронуты возможной реорганизацией или ликвидацией общеобразовательного учреждения в
другом населенном пункте в связи с поступлением новых учеников в муниципальное
общеобразовательное учреждение данного населенного пункта.  Если  мнение двух таких
населенных пунктов является положительным,  при том, что мнение граждан других
населенных пунктов сельского поселения является отрицательным,  общее мнение считается
положительным. Если  мнение двух таких населенных пунктов является отрицательным,   при
том, что мнение граждан других населенных пунктов сельского поселения является
отрицательным или положительным, общее мнение считается отрицательным.

      Мнение жителей  населенных пунктов сельского поселения, в которых не расположена
муниципальная общеобразовательная организация, реорганизация или ликвидация которой
предполагается,   учитывается, но не является решающим.